
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 12.03.2021  № 175 
 
 
 
О применении меры ответственности, ука-
занной в части 7.3-1 статьи 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»,  Законом Курской области от 11.12.2019 №128-ЗКО «О порядке принятия 
решения представительным органом местного самоуправления о применении мер 
ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим не-
достоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, если искажение этих сведений является не-
существенным», решением Представительного Собрания Рыльского района Кур-
ской области от 25.03.2020 №121 «О Порядке принятия решения о применении к 
депутату Представительного Собрания Рыльского района Курской области, члену 
выборного органа местного самоуправления Рыльского района Курской области, 
выборному должностному лицу местного самоуправления Рыльского района 
Курской области мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» Представитель-
ное Собрание Рыльского района Курской области рассмотрело заявление Губер-
натора Курской области от 09.02.2021 №01-11/137. 

В соответствии с имеющимися материалами проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера за отчетный 2018 год, представленных в 2019 году, и отчетный 
2019 год, представленных в 2020 году лицом, замещающим муниципальную 
должность Курской области - Главы Рыльского района Курской области, Лисма-
ном Андреем Владимировичем, проведенной в порядке, определенном дейст-
вующим законодательством и в соответствии с распоряжениями Губернатора 
Курской области от 22.10.2020 № 425-рг «Об осуществлении проверки», от 



 2

16.12.2020 № 496-рг «О внесении изменений в распоряжения Губернатора Кур-
ской области от 22.10.2020 № 424-рг, от 22.10.2020 № 425-рг» установлено, что 
Главой Рыльского района Курской области Лисманом Андреем Владимировичем 
не указаны следующие сведения: 

- за 2018 год в разделе 1 «Сведения о доходах» справки о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - справка) 
А.В. Лисмана не отражен доход в сумме 10 089,05 руб.,  в разделе 4 «Сведения о 
счетах в банках и иных кредитных организациях» справки за супругу (Г.Г. Лис-
ман) неверно отражена дата открытия счета; 

- за 2018 год и 2019 год в справках за супругу (Г.Г. Лисман) не отражен до-
ход в сумме 148 717,60 руб. и 143 483,34 руб. соответственно; 

- в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» 
справки за 2019 год А.В. Лисмана завышен остаток по счету на сумму 12 500,00 
руб. 

Рассмотрев пояснения Лисмана Андрея Владимировича по факту допу-
щенных нарушений в сведениях  о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера за отчетный 2018 год, представленных в 2019 году и  от-
четный 2019 год, представленных в 2020 году установлено: 

1. По разделу 1 «Сведения о доходах»: 
1.1. Доход в размере 10089,05 рублей (выплаты на основании листа вре-

менной нетрудоспособности), полученный от ГУ – Курское ФСС РФ в 2018 году, 
не отражен в указанном разделе в связи с тем, что данные суммы в справках 2-
НДФЛ, предоставленных из бухгалтерии, не подлежат отражению. Однако Лис-
ман А.В. сделал неверное предположение об отражении данного дохода в подан-
ных сведениях, полагая, что данный вид выплат учтен в справках 2-НДФЛ. 

1.2. Доход, в размере 148717,60 рублей за 2018 год и в размере 143483,34 
рублей за 2019 год, полученный от ОПФР по Курской области супругой Лисман 
Г.Г. (пенсионные выплаты), не отражен в указанном разделе Лисманом А.В., по-
скольку он ошибочно подразумевал, что данный доход является компенсацией и 
не подлежит обозначению в справке о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера.  

2. По разделу 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных органи-
зациях»: 

2.1. В справке за 2019 год завышенный остаток по счету в сумме 12500 
рублей был указан ошибочно. Указанный остаток средств по счету превышает 
фактический остаток средств на счете, а следовательно, сокрытие денежных 
средств не допущено. 

2.2. В справке за супругу (Лисман Г.Г.) за 2018 год дата открытия счета 
отражена неверно в связи с технической ошибкой.  Умысел на сокрытие фактиче-
ской даты открытия счета отсутствует, номер счета был указан достоверно. 

Учитывая вышеизложенное, Представительное Собрание Рыльского рай-
она Курской области пришло к выводу, что допущенные Лисманом А.В. наруше-
ния являются несущественными. 

В соответствии с пунктами 16.1 и 16.2 Порядка проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера гражданина, претендующего на замещение муниципальной 
должности, лица, замещающего муниципальную должность, гражданина, претен-
дующего на замещение должности главы местной администрации по контракту, 
лица, замещающего должность главы местной администрации по контракту, при-



 3

ложения № 2 к Закону Курской области от 27.09.2017 № 55-ЗКО «О представле-
нии гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, 
должности главы местной администрации по контракту, лицом, замещающим 
муниципальную должность, должность главы местной администрации по кон-
тракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера и проверке достоверности и полноты указанных сведений» к 
выборному должностному лицу местного самоуправления, представившему не-
достоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, если искажение этих сведений является не-
существенным, могут быть применены меры ответственности в соответствии с 
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции». 

Учитывая, что выявленные нарушения являются несущественными, допу-
щены Лисманом А.В. впервые, принимая во внимание добросовестное исполне-
ние им полномочий Главы Рыльского района Курской области на протяжении 
более семи лет подряд, отсутствие умысла на сокрытие сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, наличие смяг-
чающих обстоятельств и соблюдение Лисманом А.В. других ограничений, запре-
тов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, мера 
ответственности, предусмотренная пунктом 1 части 7.3-1 статьи 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», – «предупреждение» – является обос-
нованной. 

Руководствуясь изложенным выше, Представительное Собрание Рыльско-
го района  Курской области РЕШИЛО: 

1.  Применить к Главе Рыльского района Курской области Лисману Анд-
рею Владимировичу меру ответственности, указанную в пункте 1 части 7.3-1 ста-
тьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», в виде предупреж-
дения. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в уста-

новленном порядке.    
 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                              С.И. Пехов 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

